5

[image: image1.png]

КАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

20.04.2023

г. Канск

№ 18-236

Об утверждении целей, порядка и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Канского района бюджетам сельских поселений, входящих в состав Канского района, на государственную поддержку муниципального комплексного проекта развития
В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», Постановлением Правительства Красноярского края от 29.09.2021 № 686-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Комплексное территориальное развитие Красноярского края», в соответствии со статьями 25, 30 Устава Канского района, Канский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить цели, порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Канского района бюджетам сельских поселений, входящих в состав Канского района, на государственную поддержку муниципального комплексного проекта развития, согласно приложению к настоящему Решению.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить
на постоянную комиссию по экономической политике, финансам и бюджету.
3. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в официальном печатном издании «Вести Канского района», подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Канский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.
	Председатель Канского

районного Совета депутатов
________________ Б.А. Цуканов

	Исполняющий полномочия

Главы Канского района

____________С.И. Макаров

Приложение к решению Канского районного Совета депутатов от 20.04.2023 № 18-236
Цели, порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Канского района бюджетам сельских поселений, входящих в состав Канского района, на государственную поддержку муниципального комплексного проекта развития
1. Порядок предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета Канского района бюджетам сельских поселений, входящих в состав Канского района, (далее - поселение) на государственную поддержку муниципального комплексного проекта развития (далее - Методика) определяют механизм распределения и предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав Канского района (далее - иные межбюджетные трансферты).

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений, в целях государственной поддержки муниципальных комплексных проектов развития (далее - МКПР), предусмотренной статьей 12 Закона края от 11.07.2019 № 7-2919 «Об инвестиционной политике в Красноярском крае», на софинансирование расходных обязательств по созданию, ремонту (в том числе текущему) объектов инфраструктурного обеспечения инвестиционной деятельности, определяемых по результатам отбора МКПР в соответствии с Порядком отбора МКПР, утвержденным Постановлением Правительства края от 27.02.2020 № 130-п (далее - Порядок 130-п).

3. Уполномоченным органом исполнительной власти Канского района по предоставлению иных межбюджетных трансфертов является Финуправление Канского района.

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до уполномоченного органа.

5. Распределение иных межбюджетных трансфертов утверждается постановлением Правительства края об утверждении государственной программы края «Комплексное территориальное развитие Красноярского края» и (или) о внесении изменений в постановление Правительства края об утверждении государственной программы края «Комплексное территориальное развитие Красноярского края».

6. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений осуществляется при условии наличия в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств поселения, в целях финансового обеспечения которых предоставляются иные межбюджетные трансферты, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемых к предоставлению из краевого бюджета иных межбюджетных трансфертов.

Предельный уровень софинансирования объема расходного обязательства поселения из краевого бюджета определяется исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности (далее - РБО) после выравнивания, поселения - исходя из уровня РБО муниципального района края, в состав которого оно входит, и устанавливается в следующих размерах:

для муниципальных образований края, уровень РБО после выравнивания которых:

менее 1,3 - не более 99,5%;

от 1,3 до 1,5 - не более 95,0%;

свыше 1,5 - не более 90,0%.

Размер долевого финансирования за счет бюджета поселения составляет не менее следующих размеров от объема расходного обязательства:

для муниципальных образований края с уровнем РБО:

менее 1,3 - 0,5%;

от 1,3 до 1,5 - 5,0%;

свыше 1,5 - 10,0%;
7. Иные межбюджетные трансферты предоставляются муниципальным образованиям - получателям иных межбюджетных трансфертов на основании соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключенного между администрацией Канского района и органом местного самоуправления муниципального образования - получателя иных межбюджетных трансфертов (далее - соглашение).

8. Соглашение составляется в соответствии с типовой формой соглашения о предоставлении межбюджетных трансфертов муниципальному образованию Красноярского края из краевого бюджета, утвержденной приказом министерства финансов Красноярского края.

9. Соглашение на предоставление иных межбюджетных трансфертов заключается в срок не позднее 30-го дня со дня вступления в силу соглашения, заключенного между Министерством экономики и регионального развития Красноярского края (далее – Министерство) и администрацией Канского района, о предоставлении из краевого бюджета бюджету Канского района иных межбюджетных трансфертов на государственную поддержку МКПР.

10. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется Финуправлением Канского района в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Финуправлению Канского района, на счет соответствующего территориального органа Федерального казначейства, открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в течение пяти рабочих дней с даты поступления иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета, при условии заключения соглашения на предоставление иных межбюджетных трансфертов.

11. Результатом использования иных межбюджетных трансфертов является количество создающихся и (или) ремонтируемых объектов инфраструктурного обеспечения инвестиционной деятельности, включенных в МКПР.

Значение результата использования иных межбюджетных трансфертов для конкретного муниципального образования края устанавливается в соглашении.

Для соглашений, заключаемых сроком на один год, а также для последнего года реализации соглашений, заключенных на срок более одного года, результатом использования иных межбюджетных трансфертов является количество созданных и (или) отремонтированных объектов инфраструктурного обеспечения инвестиционной деятельности, включенных в МКПР.

12. Для осуществления контроля за расходованием средств иных межбюджетных трансфертов ежеквартально, не позднее 6 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а по итогам года - не позднее 12 января года, следующего за отчетным, поселения представляют в администрацию Канского района отчетность по формам, установленным соглашением:

· отчет о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт;

· отчет о достижении значения результата использования иного межбюджетного трансферта с приложением главой муниципального образования или уполномоченным им лицом копий следующих документов:

· разрешения на ввод в эксплуатацию объектов после строительства, проведения реконструкции;

· акты приемки выполненных работ и (или) актов приема-передачи оборудования;

· справки о стоимости выполненных работ и затрат согласно унифицированной форме № КС-3;

· в случаях, если создание, ремонт (в том числе текущий) объектов инфраструктурного обеспечения инвестиционной деятельности, осуществляемые за счет средств иного межбюджетного трансферта, относятся к расходным обязательствам муниципального района по исполнению соглашения, заключенного в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», - копию такого соглашения (представляется однократно).

13. В случае если поселением по состоянию на 31 декабря года предоставления иного межбюджетного трансферта допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением, по достижению значения результата использования иного межбюджетного трансферта, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении результатов использования иного межбюджетного трансферта указанные нарушения не устранены, иной межбюджетный трансферт подлежит возврату из бюджета муниципального образования края в районный бюджет пропорционально невыполненным значениям закрепленного в соглашении результата использования иного межбюджетного трансферта в срок до 1 апреля года, следующего за годом предоставления межбюджетных трансфертов.
14. Ответственность за нецелевое использование средств иных межбюджетных трансфертов, а также достоверность представленных сведений возлагается на органы местного самоуправления, с которым заключено соглашение.

15. Контроль за соблюдением условий, целей и правил, установленных Методикой, осуществляется министерством и службой финансово-экономического контроля и контроля в сфере закупок края в пределах полномочий, установленных действующим законодательством.